Ex quo. Ex decisione eiusdem 207. parte 3. Jacobi Petri.

Quidam beneficium sub induito excedere a 4. debet probare. Cap. VI.

**E**piscopus Abulensis. induiti vigore ob protonotarii mortem, Petro prouidit, & quia nouam in sex mensibus prouisitionem non expeditum, Radoforus à Sede Apostolica imperavit, cum autem virginis quatuor duorum valorum excedere constet, quis plene probare debat, dubitationis est, cum Episcopatus ab ultoriam tantum petat, gratuati non debet, item quia de resolutione gratis perficit, ac valide agitur, taxa pars prouisitionis non est, sed quid extratum. Quiigit op ponit resolutam, probare debet. Secus est, si pars gratis existat, quia executoris potestas ad valorem non le excedat, quoniam prouisitionem producere, probare debet.

Episcopus Abulensis. Ex decisione eiusdem 20. de praebendis Joannis Abbedani.

Prouisus de reservatu infra quantum tempus debet expedire nouam prouisitionem. Cap. VII.

**A**N beneficium sit reservatum, prouisus indagare tenetur, vt ob induiti clausulam in sex mensibus novam prouisitionem expediat, & iura Camere persolvat. Quod si probabilis ignorantia extet, vt quia de familiaribus in habitu non incendibundis, aut familiaritate antiqua existente, prouisio in partibus facta sit, equidem si cum difficultate sciri ponit, ignorantia probabilis excusat. Si in mente Apostolico per regulam octo mensium vacauerit, probabilis dicenda non est, etiæ decretu non satisficeret, sibi impunitandum est. Cum post sex mensibus vacationem ipso iure officialium fauore, Papa inducere iussit, ex verisimili cius mente, ad eundem proutis deuoluta est.

An beneficium. Ex decisione eiusdem 361. parte 2. 7a. col. Petri.

Terminus ad expediendam novam prouisitionem quando incipiat. Cap. VIII.

**S**ed isti sex mensibus à die adeptae possessionis intellexi sunt, non autem à die collationis, quoniam de fratribus annata soluendum est, & decretrum cum in effectuali annata solutione, non autem cum fidei iussione de soluedo interpretatur.

Sed isti. Ex decisione eiusdem 248.-parte 1. Pauli Aemili Veralli.

Cap. IX.

Pruisato per constitutionem licet canon, habilitatem obtinenter, aequaliter, non ob prouisitionem, si ecclesiastica anteiam damarerit, & infra annum se promoueri fecerit, à data praeconitum annum currere incipit.

Pruisato. Ex decisione eiusdem 180. Aegidij Bellameri.

Quasi possessor prouisatur, si per Vicarium facta sit collatio, & lapsi sunt 30. anni & prouisus fuit toleratus. Cap. X.

**N**Que de Vicarij mandato ad prouidendum constitab, neque de procuratoris ad resignandum, cù autem prouisus Guglielmus per triginta annos posse derit, dubitatur an ex hoc actu quasi possessor Abbatis conferendi probata sit. Si prioratus ab Abbatē dependentiam non habeat, ratificatio inducta dici non potest, & tunc de prouisione per obitum ad per resignationem facienda non est. Si vero ad monasterium pertinebar, concurrente scientia, & patientia conuentus, ratificatio inducta est, & nullo in possessione per obitum prouiderit existente, quoniam beneficium ordinis Sancti Benedicti ab ordinario exempta sunt, itaque ius communis alterius intentionem non fundat, per possessorum enim viuis actus, ceterorum in iurisdictionis quasi possesso quasita est. At si per prescriptiionem tantum, ad alterum actum non extenditur, quia quantum possessorum, transsum prescriptum.

Neque de Vicarij. Ex decisione eiusdem 22. de praebendis. Joannis Abbedani.

Prouisus per obitum habentis regressum quando praesentur prouisio per obitum viuum possessoris. Cap. XI.

**P**Officiorum prouisitionem per obitum habentis regrefsum sibi facta ad excludendā actoris gratiā per ultimi possessorum obitum prodixit, ideo habeantem regrefsum tpe mortis alterius viuti suffice, probare debet videlicet. Sed cōtrariū viustum est, qm̄ Actor plenē intentione

V. a suam

Iuratione probauit, nam flante regesu, venum et dicens, per obitum non vacasse, ergo habentem regesum prædecessoris probare debet. Autem per publicam iuramentum probabilis, isti fit equidem cum transfratuerit, difficulter illius per vitium obitum probari potuit, & cum veterius vitus non fuerit, in mariobus preformatum. Iecirco Rota prouisione Actoris canonizauit.

*Posselot. Ex decisione eiusdem 4 de exceptionibus Marcelli Crescentij.*

*Proclusus Apostolicus quis dicatur.*

Cap. XII.

**B**ene Apostolicum nominis Camere possessione capi nobet, exclusio omnibus decetibus, præterquam primo Apostolico dubitatum est, an Ioannis, qui contra Hieronymum Camere cessionarium spoliavit, & ab ordinario prouisus, possessionem cepit, atque à Papa supplicationem signata habuit, ex regesu Stellini, & in illius iis, ac possessionem fortagogatus est. Apostolicus dici debet. Equidem tituli multiplicari posuit, & ex novo, atque sufficienciō, absque alia voluntatis declaratione, possesso continuari potest, circuicō ut beneficium vacuo per obitū sola supplicatione grata facta est, & quamvis literæ expeditæ non essent, Apostolicus dicidebat.

*Brene Apostolicum. Ex decisione eiusdem 711. parte 3. libro 3. Palotti.*

*Quis præferatur ex colligantibus, fortagogatus, ne, an prouisus Apostolicus, quando sub cariē data concurrent.* Cap. XIV.

**G**eorgios colligator fortagogatus est, sub eadem data obitus, Melchior cum derogatione regulatum de fortogando, & de idiomate prouisus fuit, Iecirco quis præferendus sit, dubitatur, propter ius preambulum litteris Georgios obtinere non debet, quoniam ad fortagogationis ius sublegatio necessariam non inferatur, neque iuri communii nisi dici potest, sed ex gratia sicut prouisus venire dicimus, cum in iuri in data patre existant, gratificationis locus esse debet: sed enim protissimum quibuscunque præferendum esse iubatur, ita etiam conclusum est.

*Georgios. Ex decisione eiusdem 248. & 253. parte 1. Jacobi Putei.*

Cap. XV.

**M**andatum ad resignandum in manib⁹ Sanctissimi Mihi per resignationem à Stellino in ordinarii mandib⁹ factam de mense Martio 1555. renocatum dicitur. An igitur Ioanni prouisus Apostolico ita obsterit, ut talia non dicatur, præterea quod supplicatio cum resignatione est sub data etiam Menfis, atque habet misum in mense Iunio postea subsequente. Cum Camera ante mense Decembri possessionem ceperit, conclusum est Ioannem Apostolicum prouisum esse, Cis Breue prouisus à Papa excipiat, Ioannī sufficit ab illo prouisionem habere, absque eo quod disputetur an beato, vel male prouisus fuerit. Ad contraria, que petitum reficiunt, dici posset, aut resignationem coram ordinario suffit nullam, aut prouisionem Apostolicā anteriorē, vel etiam quid simile. Item quod ipsa coram ordinario resignatione ad eosdemmet iuanius suo multiplicari, permisum est: si ad alterius fauorem resignatio facta est, dubitari posset.

*Mandatum. Ex decisione eiusdem 723. parte 3. lib. 3. in Nouissimi Palotti.*

## QVARTA EPISCOPALIS.

Antoniani possunt exigere quartas ab Ecclesijs sibi solere coniūctis, heci illis Ecclesijs erēcte fuerint in maiores dignitates. Cap. I.

**E**x privilegio Apostolico Antoniani, & de consuetudine in Romana Curia de seculitatis, & seculeralibus curialibus in Ecclesijs parochialibus seputitorum medietatem, in collegiati vero quartam tantum partem recipiunt, Quid autem sit, si aliquæ parochiales in collegiatis per Papam erēcte sint, placuit medietaitem sicut prius percipi debere, quoniam prænominum in terra, praedictum redundare non debet, vbi in eadem re diuina concurredit, perinde tali sit ac si in diuinarum personarum concurrent, sed vbi in parochiale in non collegiatis existit, medietaitem percipiatur, ergo & vbi collegium, & parochia concurredit idem dividendum est. Cum in Ecclesia Sancti Petri, quæ origina sit parochialis erat, medietaitem exigeant, et echo in collegiatis, ius praesentum non tolit.

*Ex privilegio. Ex decisione Rota Romane 1 de seculi- turis in Antiquis.*

*Prælatus a quo exigit quartam Episcopalem, & cuius status a quo parochialis.* Cap. II.

**Q**uartarium duo sunt genera, alia parochialis, alia Episcopalis existit. De quibus autem ad perpetuū cunctum diuinum relinquentur, Episcopalis non tollitur, numeris, & qualibet die in ecclesiis celebretur, sed parochialis tantum exigitur, Prælatus ab herede Episcopalem non petti, sed ab Ecclesia, eum qua communionem habet, parochialem vero ab herede Curatus percipit. In curitate Surrenti, vna dictat patrochia exigit, quia maior Ecclesia est, & onera parochialis sunt, ideo Episcopus quartam velut vocans de legato ad perpetuas missas celebrando detrahere poterit.

*Quartarium. Ex decisione Consilij Neapolitan 23. anno 1730. Cap. V.*

*Quarta funeralis quando debetur Ecclesijs Cathedrales. Cap. III.*

**P**er quadraginta annos, & ultra Ecclesia Cathedralis quartam funeralis percipere solita, vel die & die est illud ius præscriptum, vel verius, quodquo die cathedralibus erēcte fuerint, in signum subjectionis sibi referuas, ita ut facilius præsumendum videatur continuato posse, ut ex titulo, & iure mariti preambulo processisse, prout in alijs planes consideratum fuit, quoniambrem capitulo adjudicandam esse, conclusum est.

*Per quadraginta. Ex decisione eiusdem 376. parte 1. In ritibus Tironum.*

*Congregatio portio cui, quanta, quando, & de quibus frumentis debetur. Cap. IV.*

**D**e bonis à Canonis possessis, quæ possit ea cerro danni tempore singulariter pro rata distribuuntur, Episcopū congruum portionem consequi debet coniūcti sui, Curam enim animalium penes ipsius resiliere probatur, ne domini quia vi Curans prouisus est, & vi talis à Canonis receptus fuit, sed eius èstante ex iure prouisus, ac receptus est, in doabus visitationibus vita censu annos factis, semper capta informatio, de cura penes ipsius residente apparuit, ad effectionem autem, ut quarta vigore cure debetur, iuores pro-

# Tom. VI. Tit. Quarta Episcopalis. Tit. Rector. 233

proborationis sufficere, plures resolutum est. Congrua portio huiusmodi ex fructibus massis grossis praestantia est, quia cum fructus communes sint, & Episcopus maius onus habeat, ideo maiorem partem, hoc est congrua habere debet. Aliquantando congrua à parochianis deberet, quibus sicutramta administrantur, vi dicitur si ex aliquo primitiuglio decimas non soluerent, vel si Ecclesia Sacramentalis, non aut tene previdas existaret aut ex confusione decimas non perciperet. Item si decimae spectarent ab Episcopum, quia ante parochialium credidit, ita ei quasdam est, Praetulam autem in isto casu ex massa communis, redditibusque communibus, congrua petiti; Cum congrua à principio assignata est, Episcopum contentum in esse debere, interdum resolutum fuit, quod in distinguendo nunc inter lectum est. Aut congrua est tenuis, sed Rector vivere, ecclésieque onera sustinente potest, & sibi imputare debet, qui tenui beneficium acceptavit, aut ex tenui viuere non potest, nec onera Ecclesie sustinere, & salē per viam relitoriorum in integrum, Rector aduersus assignationem coagrua succurrendum est. Quo casu Rector sit prædictum specific non dicitur, cum etiam de prædictivo ordinis clericis agatur. Obventiones, que sunt fructus incerti, a Episcopo pertinentes, congrua loco non sucedunt, licet illarum ratio in afiguratione congrua habenda sit. Quanta autem esse debet, cum dependat ex quantitate reddituum, ac personarum qualitate, resolutum est, quod cum Canonicis habent vigintiquinque, Episcopis quinquaginta habere debet, non computatis tamen obvencionibus, aliquippe extraordinariis emolumenatis, haec quantitas conformis est taxationis Bullæ Pij Quinti, quæ licet de congrua assignanda Rectoribus non loquatur, sed Vicariis ecclesiæ p[ro]p[ri]is locis unitarum, tamen in hoc casu, in quo ecclesia est collegiata, & cura penes Archipiscopum Massifacit resedit, rationem dictæ Bullæ adpari posse videntur.

*De bonis.* Ex decisione eiusdem 449. parte 2. in ultimis coccini.

Congrua portio Episcopo titulari referata, detrahenda est ante fructus pertinentes ad referendarium resignante.

Cap. V.

**R**eservatis omnibus fructibus Cardinali resignantes ecclesiam, & solum mille pro Episcopo reliquis, resolutum est, Episcopum ante referendarium illa mallehabendu debere, nam & Sacrum Concilium suffragatur Timulari, & ipse summus Pontificis propter illa clausa demptis mille pro titulari, illa prius Episcopo reservatæ quam fructus Cardinali, videtur, & cum Cardinali decreto Cofessorialis confusum probuent, absque alia exceptione obseruare debet.

*Reservatis.* Ex decisione eiusdem 763. parte 2. in ultimis Veroppi.

### R E C T O R .

Beneficiari simplices si exercent curam animarum, debent habere congruam portionem.

Cap. I.

**S**i beneficia simplicia obtinentes, animarum curam exercent, quæ ab eisdem auferri non potest, emolumenta autem, quæ percipiuntur ad congruam sustentationem non sufficiunt, nunc congruam portionem habere debent, quoniam Vicarii perpetui quodammodo esse videntur: secus est si animarum curam

conexcent, vel ad Abbatia n[on]um faciant; Capellani apponendi facultas, principia causa non est, cur portio debetur.

*Si beneficiaria.* Ex decisione Rotæ Romane 26. parte 1. in Nonius Orat. 21.

Cap. II.

**A**d Ecclesiæ reparationem necessaria ad personam propriam Rector conuertere non debet, de redditibus autem qui superfluit, cogi potest.

*Ad ecclésiæ.* Ex decisione Cappella Tholosana 500. Ioannis Corfry.

Rector ex ordinatione testatoris quando eligi possit etiam ex genere feminino.

Cap. III.

**D**e agnationis, & familiæ conscriptione testator cogitata non dicitur, qui non solum Rectorum ex sua familia ad missarum celebrationem eligi insit, sed aliisque extraneum exclusis alio confanguineis sutorum bonorum administrationem habere voluit, sub hac enim specie, maeculus à feminâ proueniens nunquam à fideicomissu excluditur, eumirum quando de confusa agnatione non agitur, item quia de feminis expressam mentionem fecit, eiusdem filium excludere non videtur. Item ex propria vocabuli generis appellatione feminâ continentur: Cum igitur Gaspar, Emanuelio parti testatoris gradu existant, electionem de Gaspare quod ex linea feminina defecdat, impagnare non potest.

*De agnationis.* Ex decisione Senatus Lusitanie 294. in Antony Game.

Rector agens ad fructus sui beneficij, quando debet docere de titulo. Cap. IV.

**A**n Rector fructus, & sui beneficij io ta petens, de titulo docere debet, nisi enim ostendat, intritus præsumitur: Senatus Rotarum inequivocatus, cum distinctione respondit, quia si in possessione con erat, docere debet, intercessi conuentorum à quo pulsantur, nō ignorare: Idem si de recenti possidere itc perit: At si datur, possessionem probare sufficit, causis titulum nemo ostendere cogendus est. Cum quis in beneficio toleratur, de ipsis iuriibus respondendum est. Appellatione pendente, Rectore, qui de suo titulo non docuerat, beneficij renunciante, eius successor per possessionem recentem infrumentum in Curia productum obtineat non potuit.

*An rector.* Ex decisione Senatus Burdigalæ. 313. Nig. colui Roty.

Is qui ad vnum beneficium examinatus est, debet iterum examinari, quando acquirit nouum titulum.

Cap. V.

**I**s qui ad vnum beneficium examinatus est, amplius de iure examinari non debet, sed hodie vigore Sancti Concilii Tridentini, ubi conmque de acquirendo novo titulo agitur, iterum examinari oportet, & quia per ascensionem nouus titulus acquiri dicitur, ideo in Sacra Congregatione declaratum est, vt et ceteris beneficiariis, in quilibet ascensione iterum examinetur, quam declarationem Rotæ in pluribus caesis amplexa fuit.

*Is qui.* Ex decisione Rotæ Romane 1333. Scarpini Oliveri.

V 3 R E

prouidere intendit, non ut ordinarios considerare videatur: sed Contrariam Rota amplexa est sententiam, nimirum Papae intentionem fuisse in ordinaria tantum collatione Cardinalibus praesidentem facere nonnullis, alias enim generaliter intelligendam et Legatis regulam, in partibus Italie, praesertim in terris Pontifici immediate subiectis, esset frustratoria, & in eisdem locis, in quibus Legati prouidere valent, etiam ordinarij ad sint, vnde certum est, quod quantum ad ordinarios beneficia in dictis mensibus vacanta, refermata essent: Itaque exceptionem de Legatis Cardinalibus intelligendo, Legatus de illis liceat referuntur per regulam prouidere posset, quod & irregulariter, & incongruum esset, quo niam neque talem à iure facultatem habent, neque in superiori regula aliquibus facultas datur, nisi praesentatio, alias vnu in idem que beneficium effet referuntur, & non referuntur, variisque inter censetur. Sed quicquid sit de dubitationibus, Rota supradictam opinionem firmare voluit. Intellexit etiam reglam favorabilem, quoniam pauperibus etiam prouidere cogitari, & ita ut tantum Cardinales ordinarii exciperint, qui collationem favorabilem, & regularem habent, non autem Legati quorum collatio extraordinaria est, accidentalis, & super inducta, & ob id de ea Papa non cogitaverit.

Regula qua. Ex decisione Rota Romana 20. de probandis Marcello Crescenzi.

Regula de octo mensibus quando expiret.  
Cap. 11.

**I**sta regula durantibus expectatiois exipiat, etiam in locis vbi expectatio non sunt, quoniam ideo Papa octo mensies sibi referat, vt pauperibus Clericis prouidere possit, sed siada propriae per expectatinas, cessat referuntur. De stylo Cancelleriae durantibus expectatiois, referuntur narratio omittitur.

Ita regula. Ex decisione eiusdem vniuersitatis super regula de octo mensibus. Actibus de Graffis, & decisione 127. par. 3. lib. 3. in nonnullis Fabij.

Ius patronatus mixtum non comprehendit sub regula de octo mensibus. Cap. III.

**S**ed beneficia mixta int' patronatos clericorum, & laicorum non comprehendit. Alias enim Rota iuxta plurimum, & melius disputationem tentantur hanc opinionem firmavit. In nominationibus talia beneficia non comprehenduntur, quoniam in favorabilibus laicis qualitas attenditur, alter effet odiu in, nam pro clericis haberetur. Item ratio ita, atque v' sua patris familiis retorquetur, quinimo nisi sermo de tali in reparationatus heret, derogatum non censetur. In favorabilibus nulla distinctione habenda est, an principales laici, vel clerici existant, & vnum sequuntur alii.

Sed beneficia. Ex decisione clausum 3. de iure patronatus Achillis de Graffis.

Regula referuntur o'lo mensibus capi beneficia ex statuto Ecclesie certo personarum generi debita. Cap. IV.

**C**um regula beneficia qualitercumque qualificata creferet, & ad collationem quoru'm cumque collatorum pertinentia, v'num est, & portionem Ecclesie Placentini capere, que ex statuta forma certo personarum generi debet, nimirum in benemeritis chori servitoribus. Cum Papa per viam legis generalis procedit, statutorum derogatio non est necessaria, cum vero certa persona gratiam facit, non est vestimente statuto certo generi personarum beneficium tributu' preceptum dicum facere voluisse. Beneficium nulli alteri, quam permutantur debetur, i'cicco referuntur propter expeditius p-

rocuras impide non possint, sed per reservationem motu proprio per viam legis factam, qualitate non obstante, impediuntur.

Cum regula. Ex decisione eiusdem 164. parte 2. Iacobis Peteti.

## REGULA DE NON TOLLENDO

I V R E.

Clausula iuri' quasiti continet ius vassallorum, quorum intercessi dominum non mutare.

Cap. 1.

**V**Assalli inviti alienari non possunt, quamobrem confirmatio concordie absque iuri' quasiti derogatione, quod de iure communis competit, non subsistit. Neque de Papa mente prout mutur obligationum actiones, atque alia de iure communis competenti tollere voluisse. Hoc ius vassallorum confiditabile iudicatum est, nam & contradicere possunt, & appellare, quorum intercessi, dominum non mutare.

Vassalli inviti. Ex decisione Rota Romana 31. par. 1. Jacobis Peteti.

Regula de iure quasiti an comprehendat priuilegia. Cap. II.

**A**n haec regula de iure quasiti non tollendo prece dat in priuilegiis. Rota hanc distinctionem considerabat, quadam esse priuilegia, sine concessione apostolicas, que non praincipi, nec irrenocabiliter ins transserunt, sed precasta nomine, arque renocabiliter, nimirum sunt confirmationes consuetudinum, iuridictionumque concessiones, & similia, item gratis permissiones, ac successiones, prout sunt immunitates non foliencia collectas, quoniam respectu famae non excludunt, ante incorporationem nihil transerunt, in quibus regula locum habere non videtur, quoniam obstatu' tollitur, & ius cum sua causa quasitum censetur, atque iuxta illius priuilegii precjani, vel renocabiliter concessi' naturam. Quazdam verò translatissima sunt, quae ins aliquid, vel dominium transserunt, prout hoc est de iure sepellendi, & post illius effectum cum semel radicatis sit, renocabili non est, quoniam de iure cuiuslibet quasiti ad ius gentium transfit facit, quod nisi ex causa publicam uitatem concernente, renocari non potest.

An haec regula. Ex decisione eiusdem 3. de separatis Casariis de Graffis.

Regula iuri' quasiti, quale ius praeservet. Cap. III.

**I**uri' non tollendi regula quomodo libet quasitum praefaret, cuis verbis ius iuri' quasitum ministrari, & cuiuscumque generis directi, vel inversi, etiam improprii sumpti, impatur, sicut generalitas verbis quodcumq; ad causas etiam improprios, & abusivos trahi facit. Nec est dubium ins etiam speciale aliquo modo quasitum dici debet. Principi' beneficia anterius, que postquam quasita sunt, iure communis competit, valde odiosum est. Hac regula individuali' in iurisdictionem requirit, Itaque ius ex priuilegiis que sumunt non tollitur, etiam si amplissimis verbis derogatum est. Item Statuta ius considerabile tribuntur, que vt plurimum contra ius commune non existunt: Hac igitur tentantia magis aqua, & rationabilis v'la est.

Iuri' non tollendi. Ex decisione eiusdem 1. de verborum significacione Casariis de Graffis.

Cap.

## Cap. IV.

**I**n commissioibus iustitia etiam locum habet, & hac opinio obtinuit.  
In commissioibus. Ex decisione eiusdem 29. parte 3. Pauli & Emilij Verelli.

Regula iuri quasiſto habet locum in concessis lite pendente, & etiam ante item. Cap. V.

**H**is verbis (Ne per varias, quæ pro commissioibus sue mandatis, & declarationibus habendis in causis piecumque sunt, fugitioſiones, iustitia potiſ ponatur) Conditor regula ad ea tantuſ reperficit, quæ cauſa cepta coceditur. Itaque quo ad impretrata, aut concessa lite pendente, aut coepra, & non ante, ſepe refutatur. Quod ad tertii ius pendente lite, vel antea tollatur, nihil refert, nam virtuoſe cauſa tollitur, & in virtuoſe ut nemini iniuria fiat fuerendum eſt, sed certi generali xano, quæ i proemio ponatur. Ne iuſtitia pollo potatur, ibidem ad conceſſa in cauſis concludi videtur, ergo extra praefatioſis cauſam prouidit, non conſentit. Hodie tamen magis prouidet, quia habet locum, & loquitur, etiam fi ante item commiſſio obtenta fuerit.

Has verbas. Ex decisionibus Rota Romana 39. super regulis Guglielmi Caffadori, & 12. de reſcriptis Marcelli Creſtentij.

Regula habet locum vbi ius quaſitum eſt fieriſum. Cap. VI.

**D**Er gratiam unioris Sancti Agricoli, non ita ius per primam unioris Sancto Agadio quaſitum, tolli dicitur, vt regula de non tollendo iure locus fit, quia vbi ius quaſitum eſt fieriſum, & de praefenti competit, locum habet.

Per granam. Ex decisione eiusdem 966. par. 3. lib. 3. in novissimis Tholomati.

Regula de non tollendo iure quaſitum, quando fit derogatum. Cap. VII.

**E**x Statuto Ecclesiæ Placentine portionarii ſuper quoquaque canonica, & praebenda conſiderabile ius quaſitum eſt, conſclusum eſt, fed an in expectativa Iohannis iuſta cum priuilegiis ſcriptorum, quæ ampliſſimas clauſulas derogantibus abundant, reperficit canonicas de quod agitur, regula de iure quaſitio in ſpecie derogandum eſt, dubitationis locus fit. Evidem regula de iure radicato, & incorporato loquitur, propterea derogatione opus non eſt, dicatur. Conſecutio Principis, nifi iure tertii, & ad rem mentionem faciat, nulla eſt, hac autem ex illis priuilegiis praefuppontur, quibus cauerit, canonictum, non obſtante, quod portionario debeat, acceptare poſſe.

Ex Statuto. Ex decisione eiusdem 264. parte 2. Jacobi Putei.

Regula de iure quaſitum non derogatur per ampliſſimas clauſulas. Cap. VIII.

**D**erogatione iſtius regule non facit, per ampliſſimas Scriptorum Apollonioſis clauſulas in eorum priuilegiis additas. Non obſtrubitis, & infra, ac de publicandis refiginationibus, & alijs ſimilibus, & inſta: Iſti quidem ſpecialiter, & indiuidue derogandum eſt: Vbi derogare non cooſuit, ſub generalibus verbis non comprehendendur, ſimilium autem appellatione, illæ ve nit, quibus Papa foliūt eſt.

Derogatione. Ex decisione eiusdem 265. parte 2. Jacobi Putei.

Regula de iure quaſitum derogatum conſetur, quando detinatur ius. Cap. IX.

**C**um Pompeiū ſancti Antonij Commendatarius, cui perpetuo praecitoria vīta fuerat, Iohanni Baptiſta regnauerat, donec in priftinum ſtam, vt prius reuerteretur, & viua praecitoria conſetur, mox Iohanni Baptiſta in Cardinalis Farnelij fauorem, & Camilli cefſit, vbi Papa illud decretum inrelexit, quod cedēt, vel decedere Iohanne Baptiſta praecitoria ad priftinam uniorum reuerſura eſt, Itaque Papam prauidicium intellexiſſi conſtar, mortuo igitur Iohanne Baptiſta, co-mediatore ad ſuam uniorum agentem, Camillus non eſſe locum opponerebat. Ex his que in facto proponuntur Rota reſpondit, cum de trium vita ageretur, nō eſſe expeſtantandū. Io. Baptiſta mortem, ſtruclum referat, rī Cardinalis habent regrefſum, & Camilli titularis, ſed regula de iure quaſitum non tollendo derogationem ſuſſe neceſſariam. Nam licet ius Commendatarii deſerat cauſam, illa dilatio maximū temporis notabilis erat, ex quo ius quaſitum fuerat. Regula de iure quaſitum non tollendo loquitur, quod & in parte notabilis temporia tolli, non ambiguit.

Cum Pompeiū. Ex decisione eiusdem 289. par. 3. Jacobi Putei.

## Cap. X.

**E**t ſi motus proprius ſurreptionem excludat, tamē in tertii prauidicium nullum, oīſi derogetur, eſſe locum habere potest.

Et ſi motus. Ex decisione eiusdem 387. parte 1. Jacobi Putei.

Clauſula ex uno &c. non tollit ius medio tempore quaſitum. Cap. XI.

**C**lauiſula ex nunc prout ex moe, & e contra, in praeſtitum iuriſi alteri modo tem̄o poteſt quaſitum, non retrotrahit, cū igitur Epipoc̄us Balneoregiens̄, gratiam cum illa clauſula ad beneficium quod duxerit accep̄tandū habuerit, ſi Papa de vacante alteri proutdit, & Epipoc̄us poſtea acceptor, nihile legit, in gratia de vacante alteri dicendam eſt.

Clauſula ex nunc. Ex decisione eiusdem 190. parte 2. Jacobi Putei.

Regula de non tollendo iure an noceat ei, qui gratiam habet reſtituam. Cap. XII.

**A**uditio causa reſcriptum eſt, Conſtitutio, quod omnes admisiſi fuerint, & nullus excludiſ. Capitulo mihi dare, vt Sebaſtianum admitteret, quod cum plenē in facto conſtituerit, ille nō admittiſ iure ſuo ad Papam reſuſcum habere potuit. In hoc reſcripto nullius ius ablatum eſt, ſed Sebaſtiano ius ſuūm conſeruum fuit.

Auditori. Ex decisione eiusdem 419. parte 3. Jacobi Putei.

Regula de iure quaſitum expreſſe derogandum eſt. Cap. XIII.

**N**unquam huic regula derogatum conſemir, niſi ſpecificis, & expreſſis verbis, cuius conditor decreuit, quod deinceps per quācumque ſigna ram, nulli ius quaſitum quomodo liber tollantur.

Nunquam. Ex decisione eiusdem 30. par. 3. Pauli & Emilij Verelli.

Ius quaſ-

Ius quæ situm capitulo de habendis fructibus tollitur per Papam conferente cum derogatione privilegiorum illius.

Cap. XIV.

**P**ost vacationem Abbatiae de Salos Cardinalis de Grimisdis agit contra capitulo m. ad eius beneficium de privilegio Apostolico, & consuendit in memorabilis fructus omnium beneficiorum vacantis pro anno cum dimidio debiti sunt; Nam cum Aeneas à Sede Apostolica protinus fuerit, cum clausula quodà tempore vacationis fructus perciperet, abisque eo quod fabrica Bergen aliquid defalcat, & cum derogatione statutorum, privilegiorum, & confestitudinum, atque reservatione dictar pensionis pro Cardinali, ius quæsumum capitulo omnino ablarum est.

Post vacationem. Ex decisione eiusdem 6. de concessione præbenda Ioannis Mohedani.

Papa non dicitur tollere ius quæsumum reuocando clausulas iniustas, quas ante cooceperat.

Cap. XV.

**Q**uando Papa ad cuiusvis beneficium clausulas addit, proprie quas alius præjudicium infert, ille si potesta renuocando, ius quæsumum tollere non dicitur; non enim apposuisse præsumitur, ut tertio praedictum faciat, sed ut supplicant plus beneficii conferret: Itaque in grata coadiutoria reformatoria, & cuiusdam illius decreti continentis, quodà surpetione, & obreptione impugnari non posset, cum Papa mandasset, quod in causa procederetur, ac si illud decrenum appositum non fuisset, quia contra iuris disputationem exifebat, de eius mente ab initio concordum non præsumitur.

Quando Papa. Ex decisione eiusdem 31. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Regula de iure quæ situ an possit opponi post 30. annos. Cap. XVI.

**P**ost triginta annos de hac regula dari potest, si Leonitie Communitate restituiri, quia prescriptio, lice pendente, locum non haberet: At si item extinguitur, dari nullo modo potest, quia prescriptio non pendente lice currit, & pacifice possidentur.

Post trigesima. Ex decisione eiusdem 32. parte 3. Pauli Aemili Verali.

Regula de iure quæ situ non habet locum, vbi est fauor publicus, nec vbi ius verè quæsumum non est. Cap. XVII.

**F**auor publicus locum huius regula cessare facit, litteram autem studia ad Communem, sive publicam utilitatē pertinent, item prærogatio infectionis causa concelebrari non potest: Pauperibus autem, qui miserabiles sunt, infectione causa datum præsumitur: Eisdem concessum sufficere prærogium fatus est, licet de paupertate ollibus sermo habitus sit. Quamvis Collegiales in eorum Collegio graduari valent, tamen & gradum in viuenteristis collegio subscipere possunt, cū illorum prærogium facultatis exifat: Item regula nisi verè ius quæsumum, radicatum, incorporatumque existat, locum non habet, nam verbis que sine sum perficitur denotat, sed illi collegialis gradum in viuenteristis collegio suscipere non coguntur, cum extra illud vbi volunt, possint, itaque nullum illius ius verè quæsumum dici potest, sed incertum duxat, arque sub spe, quod derogationem non requirit. Statim ac viuenteristi prærogium acceptuant, eodemque vñ est, ius radicatum dicunt, sed hic agitur de ju-

re particulari ex eo resultantem, quod aliquis sancti Iacobi collegialis graduari vellere, vbi hæc voluntatem delaurat, ius quæsumum, & radicatum viuenterista dicitur: Itaque quod ex causis occurrentia quecumq; est, per prærogium Sancti Iacobi sublatum non est, sed solum quod incertum, & sub spe consistit.

Fauor publicus. Ex decisione eiusdem 756. parte 1. in Novissimis Serapini.

## REGULARIS.

Regularis professus ingredens strictorem, & infra annum rediens ad primam, recuperat locum suum. Cap. I.

**Q**uidam regularis professus licentia à suis superioribus obtenta, aliam ingressus est, sed ante annum professionis emitendis, ad primam redit. At successores neque locum, neque praedictam dare volebant, nihilominus decretu m est, locum sibi resigandomo esse, prout ex rite, non tantum illi, qui venerat, sed qui ad religionem suam redierat.

Quidam regularis. Ex decisione Patraty Apostolici Veteriarum 33. parte 1. Thoma Trujavi.

Regularis quando constituant procuratorem in iudicio. Cap. II.

**I**n quibus causis monachus, & regulares suo nomine agere, & conueniri possunt, etiam procuratores constituite non prohibentur. Quodam Ecclesia utilitas adest, tales personæ etiam pro laico interuenire possit, sed si pars aduersaria utilitatem neget, non audiret, quoniam priuati non interest querere, vel monasterii habitationem scire.

In quibus. Ex decisione Rota Romana 2. de procuratoribus in Antiquis.

Regularis non potest fieri parochus Ecclesie secularis. Cap. III.

**R**egularem ascendere ad regimen parochialis Ecclesie secularis, monachala regula, & naturæ professionis iþorum repugnat, atq; obviare censetur, quoniam ab obedientia iuri Abbatis solueretur, que est unum de tribus votis, in quibus difficultas dispensatio repatur. Item natura regule monachalis est silentiu, contemplatio, quies, seu claustralre otium, atque propriæ voluntatis abdicatio, & generaliter vatan monachalem professus, quod ad omnia mundana mortuus censendus est. In omnibus igitur ad dictam regolorum promotorum statu mutaret. Antiqua iura ecclæsticas administrationes seculariæ in monachis generaliter prohibebant, Episcopi autem cum dispensatione Abbatis facere coñeuerere, nimurum propter dictam repugnationem generali prohibitio procedebat: Quonobrem patronus infra tempus iuris, ad parochialem praefecturam regularem, non satiſfacit, neq; excusandum est, neque ipsa desolutio impeditur. Episcopo soli liberè permittum non est, Abbas quidem necessarii conferentie debet, atq; si repugnat, & iusta causa adsit, ab alio, quam à Papa compelli non potest, cur ergo præferatio iusta di ei potest, que abhinc Episcopi dispensatione, & Abbas licentia facta est? Sunt autem patronus cum Episcopo ordinantur, negligens dico non debet, quoniam in monachio ius praeteritura fatem Abbate consentiente, statu potest.

Regularis. Ex decisione eiusdem 751. Accepit Bellare, & decisiōne Parlamenti Delphinalis 1281. parte 1. Francisci Martel.

Regu-

# Tom. VI. Tit. Regularis. Tit. Religiosi.

239

Regulatis obseruantiz signa que sint.  
Cap. IV.

**M**onasterium Sancta Patricie Neapolis in statu regulari fuisse, conclusum est, quamvis regule obseruantia aliquo modo labefactata appareat: nam & monasteriorum, & moniales de ordine Sancti Benedicti dicebantur, atque in ingressu regulam eiusdem, que est vna de approbatis obseruare proutembeant, liē claustris, cratulaque ferreas, portam, & osliariam habebant: Magnam in ipso ingressu foliamentata adhibebant, nā capilli tondebantur, sub canna imponeretur, vestibusque monialium indueretur, campana pro mortuis posse fabratur, nec ante plus abusus Abbatisse, & ordinarij licetia exire poterant, quia non absque causa dabatur: atque etiam sub censuris ad reuertendum cogi poterant. Ab ordinario visitabantur, ministrum quo officium secundum Sancti Benedicti regulam Celebrabant, quam in principio quadragesime legebant, & oculabuntur: Hac autem regularis obseruantia signa sunt. Item moniales Abbatisse obedienciam praestabant, dos etiam in communione, ponebantur, atque ad forum campanas proscriptas latibus a clibus celebrando congregabantur, Item de Abbatisse, & ordinarii licentia proprium retinere poterant, & aliquando disponere, quod etiam regularis obseruantia signum est: Necesse est ergo dicere sub aliqua ex approbatis regulis tamdiu toleratas fuisse. Quā obtem si regula non obseruanter, non ideo regulares dici non possunt, sed ipsam regulam potius collapsam, & relaxatam esse. Si monasteriorum ad primum rigorem regulae, non inanique seueritatem reducendum est, prece illam seueritatem feruare moniales compellende sunt, quoiam regulam professas esse dicuntur, non autem confutundinem, & ita hæc opinio prænauit, quod compelli possent.

Monasterium. Ex decisione eiusdem 216. par. 2. in nonissimis Zubali.

Societas ministrantium infirmis, est capax hereditatis.  
Cap. V.

**S**ocietas ministrantium infirmis, licet paupertatem mendicantinam profiteatur, qui neq; vt singuli, neq; vt vniuersi vilos fructus, aut redditus recipiant, nihil minus reliam sibi hereditatem capere posse, conculsum est, non vt retineant, sed vt vendant, & precium in emptionem donorum pro ædificandis Ecclesiis, & oratoriis impendant, atque in eorum vium necessarium conuertant, sicut de alijs mendicantibus, exceptis minoribus, frequentiori calculo receperunt est. Necad rem pertinet, quod per adiunctionem hereditatis immobilium bonorum dominium acquiratur, quoiam ad effectu vendendi momentaneum est, mendicantibusque reglam non infingit, & ita ex Concilio Tridentino colligitur. Item in bullâ confirmationis societatis, hoc in spece permisum est, ut bona quæcumque pro domorum sue oratoriorum, aut personarum inibi commorantia sufflentatione pro tempore donata, reddita, & legata acquirantur, verbum donata ad dinationem refertur, verbum legata ad particularia legata, verbum relictum de titulo institutionis intelligentem est, & ne superfluum videatur, ad dispositiones vniuersales ultimam voluntatis referendum est: præterim quia diuinis ritus ratio redi non potest, car magis ex legatis, quam ex institutioribus ad effectuum distrahendi, acquirere possint. Nullo modo refragatur, quod si societas capax non est, neptis testatoria sublinata fuit, quoiam substitutio locum habere posset, si societas primo gradu instituta hereditatem adire non posset, huc sunt fratres minores, qui

neque ad effectum vendicari possunt, sed isti ad effectu diffringendi capere possunt. Omnis autem difficultas cessat, cum etiam in vim donationis causa mortis, tellor dispositionem valere iustificet.

Societas. Ex decisione eiusdem 729. par. 4. in nonissimis Manicis.

Franciscani an immobilia possidere possint.  
Cap. VI.

**C**VM Franciscani Montisbelensis hæredes vigore testamenti se declarati rogarunt, Parlamenti Tholosani petitionem denegandam esse, iudicauit: Venum postea per plura ciuidem Parlamenti arresta idem limitatum, ac restriictum fuit, Imo ipsi etiam Cœcilie Viechaei placuit, viddicer, eos ipsos esse, non posse, saltem ad hoc vi bona perpetuo retinere possint, adeo vt sic capaces declarati sint, ea lege, vt intra annos, & diem alienæ, cui limitationi occasione deditiflorum religiolorum necessitas, ex charitatis, ac deuotio- nis defectu, originem trahens, Idem quoq; arresto Parisiensi indicatum fuit: et huiusmodi res suas vendendi præcepta, ex venusto Ecclesiæ ritu desumuntur, renouata deinde speciatim Pontificis fundationibus inter religiōs Sacra paupertatis professores: sed hodie propter Concilium Tridentinum res minus dubius habet.

Cum Franciscani. Ex decisione Parlamenti Tholosani 19. par. 1. Gerardi Maynardi.

## RELIGIOSI.

Religiosus agit contra predatores suos.  
Cap. I.

**V**bi religiosus Cappa, vel breviario, aut alijs reb. suis depredatus est, nomine suo contra depredantem ad recuperandum res, vel estimatio nem agere non prohibetur.

Vir religiosus. Ex decisione Rota Romana 15. de indi- cij in antiquis.

Religiosis, que beneficia conferre possint.  
Cap. II.

**I**n religione Sancti Spiritus domus adfuit, prioratus, & beneficia, que fratribus eiusdem ordinis conferri conuenerunt, & ex literis Sexti Quarti, ne alijs in titulum, vel commandam conseruentur, prohibuit m est: Hoc autem paupertatis votio non repugnat, quoiam ad superioris mutu, vt in ceteris religiōibus remouetur possit. Peculio habere ex superioria permitti paupertatis votio non repugnat: Cum hæc beneficia amouii bala sint, Is qui obtinet semper dimittere paratus est: Itaque prioratum in titulum collatum esse placuit: verba enim prouisionis sunt, tibi cōserimus, & de illo prouidemus, illiusque verum, certum, ac legitimum priorem, ac rectorem facimus, & deputamus: Q: amouie de publicando Confituratio locum habet: Beneficium quod conseritur, etiam committi dicuntur, nec persona repugnat, si in titulum ad nutrum amouibilem concedatur. Etiam in amouilibus istam constitutionem locum habere refolumentum est, & quamvis in Ecclesia cathedrali publicatio facienda non esset, tamen nihil prohibet, quia in eiusdem prioratus Ecclesia fuit.

In religione. Ex decisione eiusdem 772. par. 1. in nonissimis Scarpini.

# Digestorum Nouissimorum, no 1

Papa potest dispensare, vt religiosi transeant de stricta ad laxiorem, &c contra. Cap. III.

**Q**uestitur an religiosi statum secularem mutare possint, & contra, cum Papa supra ius exifat, ipse solus quod de stricta ad laxiore religione transitus fiat, dispensare potest.

*Quætitur. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1016. par. 1. Francisci Marti.*

Religiosus non potestflare in iudicio sine licentia superioris. Cap. IV.

**R**eligiosus seruo aequiparatur, ideo sine superiorum licentia in iudicioflare prohibetur, ludeo autem supplice poteat, vt legitime compareat. De confirmatione Francie quando de successione diecita agitur, lite super studiis hereditatis pendente prouisionem alium totum, & litis expensarum fieri concurrit.

Religiosus seruo. *Ex decisione eiusdem 137. par. 1. Francisci Marti.*

Religiosus an, & quando possit constitui procurator. Cap. V.

**P**rocuratoris officium generaliter in omnibus causis exercere non possunt, In via autem non prohibetur: Quamobrem placuit fratrem Ioannem Sacre Theologie magistrum ordinis heremitarum ad accipiemad possessionem Ecclesie Archiepiscopalis Vienensis procuratorem constitui posse.

Procurator. *Ex decisione eiusdem 1377. par. 1. Francisci Marti.*

## Cap. VI.

**Q**vando beneficij administrationem habet, in iudicio flare permititur.

Quando beneficij. *Ex decisione eiusdem 374. parte 1. Francisci Marti.*

Religiosi qui, & quomodo sunt capaces bonorum. Cap. VII.

**F**ratres Predicatores bonorum capaces sunt, vt vendant, Itaque cenfum ad hunc effectum capere possunt.

Frates Predicatores. *Ex decisione Rota Romanae 286. parte 1. Iacobi Putei.*

Consuetudo, vt processus religiosorum comburantur, est valida. Cap. VIII.

**S**anti Salvatoris religiosi ex confusione seruant, cum aliquem à congregacione priuare volunt, constito de delicto, ipsoque religioso cieco, processus comburitur, ne de ciectionis causa apparetur: sed quamvis confutatio contra bonos mores videatur, delinquendi occasionem praefas, tamen prius ipsius validate resolutum est, quoniam Congregatio ex suis constitutio nibus reos delinquentes detinendi à canone facultatem habet, ideo cum prelati, priores, & rectores contra delinquentes in causa correctionis ad penam in statutis contentam procedant, omnem formam iudiciale omittere possunt.

Santi Salvatoris. *Ex decisione eiusdem 123. par. 1. Iacobii Putei.*

Religiosus, quando, & à quo postuletur. Cap. IX.

**I**s qui mendicantium ordinis est, à suo superiori potulari debet, ut ad prelatum, extra suum monasterium, sive religionem, & ordinem eligantur, obtenta autem licentia, denovo eligendus est: Hęc quidem postula-

tio non solemnis dicitur, quoniam ab eo super impedimentoo fit, qui dispensare nō potest: solemnis vero, quæ à Papa fit, & dispensationis sive confirmationis, & prouisionis vita haberet.

Is qui mendicantium. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1312. & 1381. par. 1. Francisci Marti.*

Appellatione superioris inter mendicantes, qui s'ye- niar. Cap. X.

**I**nfer medicantes Superior appellatus, de generali intelligitur. Quando fratres minores minorum generarent, Vicarius ordinis supplet, qui à Papa deputatur. Aliquando per constitutionem minister prouincialis vbi Capitulum celebrandum est, in certis casibus potestale habet: sed in hoc ministri prouincialis licen- torum non sufficit.

Inter mendicantes. *Ex decisione eiusdem 1382. par. 1. Francisci Marti.*

## RESERVATIO.

Beneficia prothonotariorum etiam non participan- tium reservata sunt. Cap. XI.

**P**rothonotariorum, etiam non participantium beneficia reservata sunt, & ita plures iudicatu- es. Est an per Regulan Pauli communitates declarandi sint, Regula exorbitans strictè in celis, genda est de officiis, qui panem in Palatio accipiunt, aut custodiunt, vel aliquo modo seruunt: Milites San- ti Petri etiam ad aliquod seruitorium deuidenti sunt.

Prothonotariorum. *Ex decisione Rota Romanae 313. libr. 1. Iacobi Putei.*

Etiam ante acceptationem privilegii. Cap. II.

**E**t quia hoc ius etiam ignorantis queritor, ideo si prothonotarius ante acceptationem, & privilegii exercitium decelerit, eius beneficia reservata sunt. Accipitatio ex vnius tantum impensa facta presumuntur, si nulla gratia expedita esset.

Et quia. *Ex decisione eiusdem 373. parte 3. lib. 3. in no- niusmis Paleci, & decisione 339. lib. 2. Iacobi Putei.*

Beneficia Cappellanorum reservata sunt. Cap. III.

**C**appellanorum beneficia Clemens Quintus reser- vuauit, Iohannes autem vt Titus Apostolici fauoris, & gratie munere plenius petriteretur in Cappellaniū afflumpsit. Dubium non est, quin Pontificis mortuo capellanus esse non deficit: Sed an extra Curiam morientur, Curia vacare dicuntur. Si omnium referua- ret, neq. est dubitandum, Idem si indefinitè, cum eadem ratio militet, cetero si Cappellanorum commen- tarium, in suis terminis referatur intelligenda est.

Cappellanorum. *Ex decisione eiusdem 11. Thoma Fa- holi.*

Cappellano priuato, referuatio beneficiorum suorum cessat. Cap. IV.

**A** si priuati contingat, quia cuius ceditio ante mor- tem mutata est, illa deficiente, & referuatio eius- feccus deficit. Qualitatis adiectio conditionem facit, pri- uatum decellest cappellanum dici non potest, itaque neque in Curia obijice.

As si priuari. *Ex decisione eiusdem 53. Thoma Fa- holi.*

Cibi-

Cubicularij veri qui sint, quoniam beneficia referuata sunt. Cap. V.

**C**ubiculariorum referuatoria, quia odioſa eſt, de veris, non autem fit intelligitur, itaq; de ijs, qui extra muros vocantur, iuſtrua quadratur, nam Camerae fuit, & veftem nubeam portant, ſed in Papae cubiculari non exiſtunt. Ia qui dicit Cubiculariōrum bullam non eſt in vñ, probare debet, neq; per bullam, alios vitra numerum exiſtere aſſertem, quia partium verba exiſtunt, neq; per rotulam probari dicunt, quoniam plures pro expeditione gratis facienda ſcripti ſunt.

Cubiculariorum. Ex decisione eiusdem 2. de probatib; ibut Joannis Mohedani.

Beneficia Accolitorum fuit referuata.

Cap. VI.

**A**ccolitorum beneficia, etiam per legatum creata, torum in conſtitutione ad regimen comprehendi, planbus viſum eſt, ibi enim mulis enumeratis officiab; & caliorum quoniamque, cappellanorum addidit, quibus generalibus, omnes in Cappella fuenientes, & cantores, & subdiaconos contineſi voluit.

Accolitorum. Ex decisione eiusdem 81. parte 3. Jacobi Petri.

Collectorum, & subcolelltorum beneficia an ſemper referuata fuit. Cap. VII.

**C**ollectorum, vel subcolelltorum beneficia ſemper referuata, hec tales eſſe defierunt ſemper remanent, potestate ſine feſtis ablati, niſi impedimentum tollantur, ordinariis feſtis intromittere nequit. Post finitum officium acquiſita, referuata non fuit.

Collectorum. Ex decisione eiusdem 10. de probandis in Nonis, & decisione 15. eodem titulo in Antiquis.

De codem Cap. VIII.

**S**ed si verba, dum tamen conim officium exercueſint, regule addita fuerint, ſeruentium actu tantum referuata, poſtae intelleguntur. Propter verba addita, Rota variatia non dicuntur.

Sed si verba. Ex decisione eiusdem 31 5. parte 1. Jacobi Petri, & decisione 17. de prebeatibus Marcelli Crescenti.

De codem. Cap. IX.

**E**t ideo licet subcolellctores ſe deputatos eſſe ſcenarini, niſi officium acceptauerint, atq; actu exercuerint, corum beneficia propter dicta verba, que regule addita fuit, referuata non exiſtunt.

Et ideo. Ex decisione eiusdem 1019. parte 3. libro 3. in Novissimi. Tholomei.

Beneficia abbreviaturum de parco minori etiam fuit referuata. Cap. X.

**C**um conſtitutio Benedicti Abbreviaturum beneficia referueta, etiam de parco minori referuata intelliguntur, quoniam & vnum collegium cum maiori faciunt, & generaliter nominati ſunt, arg; in portionis ſolutione non diſferunt. Neq; illius tempore non extitit conſtat, ſed legi prefentis ad futuros extenduntur. Cum autem numerus auctus eſſet, etiam referuatoria Pauli comprehendit.

Cum conſtitutio. Ex decisionibus eiusdem 240-25 263. parte 1. Jacobi Petri.

Beneficia Viceregentis Aueoſioti non fuit referuata. Cap. XI.

**V**iceregentis Auditoris Camerae Aueoſioni exiſtens beneficia referuata non dicuntur, quoniam

Conſtitutio ad regimen odioſa iſtum non exprimit, quem ſi voluifet, ſicut de alijs explicaret. Quamuis deputator a Princepe, namen que Auditori met conſella fuit, non obtinet, quod appellationum cauſas auſtavit, eiq; coniuncti potiunt, ordinarium eft, ergo neq; rector ciuitatis dicendus eſt, neq; aliquid ultra conceſſa exercere potest. Referuaciones quidem fauorabiles fuit, & laſtim in concedentis priuilegium extendeſe, ſed quia ſepius contra tertium exerceſt, veſtis odioſe coarctandeſt.

Vicerentis. Ex decisione eiusdem 4. de conſtitutionibus Guglielmi Caſtadori.

Beneficia quoniam familiarium intelliguntur referuata. Cap. XII.

**A**d regimen, Conſtantio, plurimes de familiaribus Rota interpreta eſt, qui in familiaritate deciferint, non autem de illorum beneficiis, qui obitus tempore tales eſſe defierint. Vacante igitur parochiali Meten, de Lomeſi, Imperator, ad cuius primarias preces nominatio, preter quam in referuatis, cœſſeraſt Ioannem in praefentauit, & institutus eſt, Mattheus vero vt referuatum per familiaris mortem impetravit, poſtquam ſumimus Pontificis familiarium reforatořum declaravit, etiam ſe mores tempore eſſe defierint, ſed quia à bullā declarationis, ut etiam concordata, & primarias preces comprehendente, caſſa fuor, conclūm fuit, eſum scriptum, atque delenim ſub verbis remanentibus, quantumvis generalibus non comprehendit: Conformatio enim specifica ad caſſa non porrigitur, ex quibus mens Pape nouiſte concedere, declaratur. Propter paſti naturam, Pontificis concordatis, vel primariis precibus derogaſte non ſolent.

Ad regimen. Ex decisione eiusdem 23. de probandis Joanii Mohedani.

Referuatoria de quibus familiaribus intelligenda. Cap. XIII.

**P**rimi Cardinalis familiaris ſit vita ſundi, ſi in ſecundi Cardinalis familiaritate obiit, ſummus Pontificis illos beneficium p p reguli referuatoria ſolus non providet, ſed de ſecundi confenſu: Verba enim regula de omnibus beneficiis, etiam que in alterius familiaritate quauiſiſerit, intelligenda ſunt, aliter exceptionem facere non opus eſt. Car autem à regule generalitate recedendum ſit, nullā ratio dari porciſt, deum quia maior fuor Cardinali propter expenſas, quam Pontifici debetur, & iſcirco perfonalis referuatoſ fauorabilior exiſt, & contra Princepem fauor extendendus eſt.

Primi Cardinalis. Ex decisione eiusdem vñca ſuper regula de imperantibus per obitum familiaris Cardinalem Achiliſ de Graffit.

Beneficia familiarium Pape quando ſint referuata. Cap. XIV.

**Q**uæ ex Pape familiaritate referuatio prouenit ex generalibus clauſulis, niſi data clauſa ſcientia, non inducunt, quoniam niſi ſpecialiter dicantur, nunquam procedit, neque exceptio, ad regulam extendi permittit, quia ſi exceptio non erant, non veniſſent.

Quæ ex Pape. Ex decisione eiusdem 444. parte 1. Jacobi Petri.

Referuatio non comprehendit conſella abſque derogatione. Cap. XV.

**H**ac clauſula, niſi de toto tenore, ac data prefentis plena, ac ſpecifica mentio, & non per clauſulas ge rales facta ſit, in diſpoſitione ſequenti, delectus voluntatis X protc-

protestationem inducit, propter eius privilegio iurispatronatus a Clemete Marchioni Altoricen. de Caonatibus, & prebendis in illa Ecclesia coœfum, per obitum familiarium Cardinalis Canonicarum comprehendit, quoniam in referentia eidem derogatum non fuerat, ideo referentia non existit.

Hac clausula. Ex decisione eiusdem 303. parte 3. Iacobi Putti, & decisione 304. parte 2. in *Nouissimus Lancellotti*.

Referentia generalis, item specialis, quæ comprehendit. Cap. XVI.

**G**eneralis referentia illa dicitur, quæ ex iuriis communi dispositione prouenit, atque perpetua existit, quæ vero perpetua non sunt, sed per regulas ad vitam Pontificis edentis inductæ sunt, speciales dicuntur. Sed quæ per extra viam inter regnum inducta est, ad Benedicti condens vitam durare debet, quoniam per successores Pontifices eodem modo innovari coniungit. Nona prouisio, in qua hac clausula cassata est, enasceretur ex illo quoque generalis referentia in corpore iuriis clausa restulet, generali inducens, impetranti non suffragant, quoniam ex cassaturis concedentis mens colliguntur, reliqua in supplicatione non cancellata concessa consentitur: Si nulla illius mentio in supplicatione facta esset, in Papa prædictum interpretatio fieret, leitus est, quia in supplicatione petitur, atque denegatis extitit quamobrem beneficium specialiter referentia, hec noua prouisio non capit.

Generalis. Ex decisione eiusdem 75. p. 3. Pauli Aemili Ueralli.

Primum beneficium dicunt vacare in Curia per auctoritatem secundi ex gratia.

Cap. XVII.

**V**bi Papa dignitatem habet, vel aliud beneficium, gratiam de obtinendo altero in futurum clargit, atque per asequectionem alterius prima beneficia diantere iubet, quæ prius obtinebat, in Curia vacare dicuntur.

Vbi Papa. Ex decisione eiusdem 65. de rescriptis in Antiquis.

Referentia ex quibus censeatur sublata.

Cap. XVIII.

**S**ed vbi concedit, ac si nulla referentia facta foret, quæcumque iuris, & hominis referentio tollitur, si hominis, multo fortius legis, ita que quæ ex dispensatione canonice accruebilis est, sublata dicitur.

Sed vbi. Ex decisione eiusdem 25. de prebendis in Antiquis.

Quæ clausula in alternativa concessa non comprehendit regulam octo mensium.

Cap. XIX.

**I**n alternativa Episcopi Zamoren. clausula posita, dummodo non sine generaliter referentia, ad regulam octo mensium non referit, quoniam & de mente Papæ, atque versimili contrahentium ita videtur, ne deterioris conditionis ordinaris exsuffiat, quem constat Papam preferre voluisse: Generalis ad emittandam absidam contrarietatem restringenda est, nec verba, ut præiugium nociuntur sit, interpretati debent.

In alternativa. Ex decisione eiusdem 13. de prebendis Iacensis Maledani.

Cap. XX.

**S**pecialis referentia dicitur, vbi Papa aliquod beneficium collatione sua, vel Sedis Apostolice teneat.

Specialis. Ex decisione eiusdem 28. de prebendis in Antiquis.

Demonstratio falsa quædum vitat referentiationem.

Cap. XXI.

**V**bi autem certa, quæ tenet Titius beneficia referentia, quoniam ille non teneat, aleæ referentia, quoniam nullæ demonstratio non vitat. At si generaliter beneficium non nominando, referentia non teneat.

Vbi autem. Ex decisione eiusdem 29. de prebendis in Antiquis.

Referentia etiam personalis facit beneficium remanente in manibus Papa, & successorum.

Cap. XXII.

**C**vni Clemens beneficium, à se personaliter referat, Titio contulisset, & mortuus esset, atque Clemens etiam ante adeptam possessionem obiesset, & ita vigore sue constitutionis sub prima referentia remanere diceretur, Innocentius successus, alteri, etiam si referentia forer, dummodo ius nemini quæsumis est, contulit, sed ordinarius ante Innocentium alteri prouiderat, ideo dubitabatur an sub prima referentia remansisset, & pro negatione conclusum est, quoniam ille Clementis constitutionem accepte voluit, atq; per illam collatione dimissa, referentia gratis consumpta erat, quamobrem in prima referentia remanere impediatur, nam iubilata constitutio Clementis, fundamento retrostante, & ipsa retrotradicione, sive cuius effectus summoquect, iecurgo ordinarii collatio prævaluit.

Cum Clemens. Ex decisione eiusdem 9. de prebendis in Antiquis.

Referentia Papaæ de beneficio intelligitor, etiam si illa tenebar de facto. Cap. XXIII.

**S**i Papaæ beneficium, quod Titius obtinet, referentia est, etiam si de facto tenebat, quia ob incompatibilitatem, iure prius tenuiterat, referentia intelligitur, cum collatio ad Papam pertineat, ideo sive de iure, sive de facto tenebat, dummodo in possessione extituisse, verba interpretantur, & istud communiter Audientia tenet.

Si Papa. Ex decisione eiusdem 8. de electione in Antiquis.

Referentia geminata in favorem unius inter operari multos effectus. Cap. XXIV.

**P**rima referentia durante, idem beneficium sub priori forma iterum referentium est, ideo quæatur an secunda referentia aliquid operetur, & operari viuum est, quoniam si ex aliqua causa primaria Papa pro imperfecta haberet, nihilominus inferiori manu sub secundam ligata essent, locana coram sole accessi nihil lucis, dare videtur, ideo illo obcuratio quantum in se est illuminat, & quandoq; igitur secunda cum prima conquerit, principali effectu confusio facit, sed effectus consecutus secunda sive habeat, quid si ignorabatur, certe collatio ab ordinario falsa virtute prima nulla est, & tamq; in vini illius de modicencia, vel contemptu notari non potest. Ita si Papa beneficiis aliosque Ecclesiæ sic collatione referuerint, non debet creata beneficia illius tempore, includere ne dichiarat

si inter

si inter primam, & secundam reformationem beneficium  
erucarum est, quod prima non aificit, secunda facit, &  
inulto fornis si secunda qualiter illi coniunctio-  
rem habetur. Si actus de sua natura perpetui sunt, velut  
matrimonium, & donatio, fecis eis, nam verba mul-  
tiplicata, actuū ipsum non multiplicant.

Prima reformatione. Ex decisione eiusdem. 32. de pra-  
bendis in Antiquis.

Referuatio non exipiat per commendam.

Cap. XXV.

**P**er commendam referuatio non exipiat, quia neg-  
latur in ipsa dicitur, sed complex procurator,  
neq; ius perpetuum habet, sed temporale. Quid si ad  
incertum tempus, veluti donec Episcopatus posse  
nem adeptus fuerit, reformationem exipite vistula est,  
nam propter dubium conditionis eventum, Commenda  
da perpetua videatur. Vnus modus de beneficio dispo-  
nendi est in Commendam dare, cum igitur Papa pla-  
cauit sic disponere, alteri modo renunciare dicitur, pre-  
sentis quia reformationes odiosae refringendae sunt.

Per commendam. Ex decisione eiusdem. 1. de prabendis  
in antiquis & decisione. 7. de electione in antiquis.

Referuacionem quando inducit Commenda Papa.

Cap. XXVI.

**C**ommenda Papæ inducit reformationem, non so-  
lo quando de beneficiis vacante facta est, sed  
etiam si beneficiis titulum habent, in Commen-  
dandum retinendi facultatem dederit.

Commenda. Ex decisione eiusdem. 4. de prabendis  
Marcelli Crescentij.

Commenda presumpta inducit reformationem.

Cap. XXVII.

**P**Officiorum cum de predecessoris titulo non doceat,  
sed in Lati tñm allegatione se funderet, atq; ideo se  
non teneri dicit, quia pro posseflore presumitur, si  
quod potius in commendam, quam in titulu haberet,  
presumptiones existerent, ut quia ab omnibus com-  
mandatariorum vocari, confiter, reformationem indu-  
ctam esse placuit.

Posseflore. Ex decisione eiusdem. 6. de prabendis Mar-  
celli Crescentij.

Scientia reformationis quomodo probetur.

Cap. XXVIII.

**A**n scientia reformationis probetur per testes de  
publica voce, & fama deponentes, ac quod in par-  
tibus pro Prothonotario, & Cardinalis familiari habe-  
batur. Licet in publice nota ignorancia allegari non  
possit, tamen clime de iuriis quafisi amissione agitatur, per  
famam presumptiu probare non sufficit.

An scietia. Ex decisione eiusdem. 147. parte. 1. Jacobii  
Tunc.

Referuatio generalis non comprehendit iura patrona-  
rum. Cap. XXIX.

**R**eferuatoria octo mensura, quia priuilegia, atq; de  
conferrendo quibuscum personis concessa indul-  
ta revocant, quod ad beneficia quia jurispatronus lai-  
corum ex foundatione existunt, revocare non censem-  
tur, ista enim in generali reformatione non venient.  
Hac regula simpliciter reuocationem non inducit,  
sed limitatam, numerum de beneficiis referuatis, sed  
patronus ius reformatione non veniunt, ergo de ipsis  
regula non intellexit.

Referuatoria. Ex decisione eiusdem 319. parte 1. Iacobii  
Tunc.

Mensis expressio an sit occessaria in prouisione,  
si vacauerit in mensie referuato.

Cap. XXX.

**C**VM Papa in octo mensibus vacanta beneficia te-  
feruere, ut paucis clericis prouidear, atq; pro-  
hibet ne ordinariis in ipsoibz collatione se intromit-  
at, frustra beneficiorum alias referuatorum reservatio  
data elegerit, ergo mensis expunctione opus non erat in  
vacatione per obitum Sylviehl Rota Auditoris. Men-  
sis expressio, ut Papa, & ordinarius sciant an in mensie  
referuato vacent ordinata est, sed beneficiis referuatis ad  
ordinarii collationem per naturam non pertinent, ergo  
si ab eo in Curia collatio fieri non poterat, explicare  
non oportebat.